

Số: 148 /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD  
quý III năm 2019.

Hà nội, ngày 22 tháng 10 năm 2019

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước**  
**- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý III năm 2019, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) tăng 708.874.067 đồng so với quý III năm 2018 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý III năm 2019 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý III năm 2019	Quý III năm 2018	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	232.021.518.876	244.503.531.689	(12.482.012.813)	(5,11)
2	Các khoản giảm trừ	336.317.848	543.776.774	(207.458.926)	(38,15)
3	Giá vốn hàng bán	185.639.055.668	208.363.002.542	(22.723.946.874)	(10,91)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	764.652.236	274.721.587	489.930.649	(178,34)
5	Chi phí tài chính	2.285.651.184	4.114.829.185	(1.829.178.001)	(44,45)
6	Chi phí bán hàng	19.262.791.424	8.704.353.407	10.558.438.017	121,30
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	17.110.290.008	17.685.677.247	(575.387.239)	(3,25)
8	Thu nhập khác	54.641.761	1.974.325.015	(1.919.683.254)	(97,23)
9	Chi phí khác	5.014.821	25.339.800	(20.324.979)	(80,21)
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	8.201.691.920	7.315.599.336	886.092.584	12,11
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.640.338.384	1.463.119.867	177.218.517	12,11
12	Lợi nhuận sau thuế	6.561.353.536	5.852.479.469	708.874.067	12,11

**Giải trình**

- Doanh thu bán hàng giảm 12.482.012.813 đồng, giá vốn hàng bán giảm 22.723.946.874 đồng so với quý III năm 2018 giá vật tư đầu vào giảm, giảm chi phí trong sản xuất nên lợi nhuận tăng: 10.241.934.061 đồng.
- Chi phí tài chính giảm do chiết khấu thanh toán giảm làm lợi nhuận tăng: 1.829.178.001 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 10.558.438.017 đồng do trả trước các khoản chi phí chiết khấu bán hàng chi phí QLDN giảm 575.387.239 đồng nên lợi nhuận giảm: 9.983.050.778 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ doanh thu giảm 207.458.926 đồng, doanh thu hoạt động tài chính tăng 489.930.649 đồng, thu nhập khác giảm 1.919.683.254 đồng, chi phí khác giảm 20.324.979 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành tăng: 177.218.517 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng: 708.874.067 đồng so quý III năm 2018.

**Nơi nhận**

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT



**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
*Nguyễn Việt Hùng*